
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

GABINETTO DEL SINDACO 
REG. DET. DIR. N. 3156 / 2022

Prot. corr. n. GAB – 7/2/2/20/1 -2022  (3607)

OGGETTO: Fornitura di n. 3 lampade da tavolo alogene per postazioni pc.  Affidamento 
diretto sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA). Spesa complessiva € 368,53.- 
(IVA 22% inclusa).  Codice C.I.G. ZDC38787D5. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Preso atto che risulta necessario provvedere a fornire di lampade da tavolo n. 3 postazioni pc 
del Gabinetto del Sindaco, ad integrazione della luce naturale che entra dall'esterno e al fine di garantire 
la corretta luminosità delle postazioni di lavoro, così da ridurre l'affaticamento degli occhi, in particolare 
nei mesi invernali nei quali la luce naturale è ridotta di intensità e il normale orario di lavoro di protrae  
fino a dopo il tramonto;

preso atto inoltre che la migliore luce per lavorare al computer normalmente si ottiene con la 
combinazione dell'illuminazione dell'intero ambiente e di una fonte di luce per la scrivania, combinazione 
che si ottiene integrando le luci a soffitto con le lampade da tavolo, possibilmente a luminosità regolabile 
in base alle condizioni di luce ambientali;

che per ottenere tale risultato la soluzione più indicata è orientarsi su LED o lampade a basso 
consumo, neutre o calde e dimmerabili a seconda dell'ambiente da illuminare e dell'orario di utilizzo, di  
dimensioni sufficienti a fare in modo che la luce prevenga dall'alto e sia quindi omogeneamente diffusa 
nonché a braccio snodabile per un corretto orientamento; 

preso atto che è stato reperito nel  catalogo del  Mercato elettronico della  P.A.  (MEPA) di 
Consip il tipo di lampada da tavolo adeguato alle esigenze del servizio per caratteristiche tecniche e 
dimensioni, ed individuata pertanto l'idonea tipologia di lampada led marca Unilux, modello Swingo con 
base e morsetto, cod. art.  AO-400093838;

che il suddetto articolo è offerto al minor prezzo dalla ditta XService s.r.l., con sede a Muggiò 

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti  

Tel: 0406754425 E-mail:maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3156 / 2022



Pag. 2 / 3

(Monza Brianza) in via Primo Maggio c.f./P.IVA 05840660962 al costo unitario di € 100,69.- iva esclusa 
per  un  importo  complessivo  di  spesa,  per  il  quantitativo  di  3  pezzi,  di  €  368,53.-  iva  compresa,  
comprensivo di trasporto e consegna;

ritenuto  pertanto di procedere alla suddetta acquisizione mediante un affidamento diretto ai 
sensi dell'art. n. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/16, da espletarsi ai sensi dei decreti legge n. 
52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, utilizzando lo strumento del Mercato 
Elettronico  della  P.A.  (MEPA)  di  CONSIP  che  mette  a  disposizione  l'elenco  di  fornitori  abilitati  a 
presentare i propri cataloghi sul sistema;

ritenuto, quindi, di provvedere all'acquisto con un ordine diretto attraverso il MEPA di n. 3 
lampade da tavolo marca Unilux,  modello  Swingo con base e morsetto,  cod.  art.   AO-400093838, 
affidando la fornitura alla  ditta  XService s.r.l., con sede a Muggiò  (Monza Brianza) in via Primo Maggio 
c.f./P.IVA 05840660962 al costo unitario di € 100,69.- iva esclusa per un importo complessivo di spesa,  
per il quantitativo di 3 pezzi, di € 368,53.- iva compresa, comprensivo di trasporto e consegna;

richiamata la Deliberazione Consiliare n. 26 dd.  31/05/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2022 – 2024 dell'Ente;

appurato  che risulta pertanto necessario procedere all'impegno della relativa spesa al cap. n. 
15000,  Acquisto altri  beni  di  consumo per  il  Gabinetto del  Sindaco,  c.d.c  DX000,  c.el.  C0000,  p.f. 
U.1.03.01.02.007 a carico del bilancio corrente;

rilevato inoltre che non sono presenti rischi da interferenza e/o costi per la sicurezza in quanto 
trattasi di mera fornitura;

dato atto che il presente appalto è stato identificato dal sistema SIMOG dell'ANAC (Autorità 
Nazionale Anticorruzione) con il numero di CIG ZDC38787D5;

dato atto inoltre
• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000e s.m.i. -TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e successivi dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di Stabilità 2016);
• che la spesa in argomento verrà a scadenza nel 2022;
• che il cronoprogramma per la spesa in argomento è previsto nel 2022;

visti
il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000, ed in particolare gli artt. 107 e 192;

il  D.P.R.  n.  207/2010,  regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  contratti;  il  Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti  

Tel: 0406754425 E-mail:maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3156 / 2022



Pag. 3 / 3

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le ragioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate,

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, la spesa complessiva di € 368,53.- (IVA 
inclusa) necessaria all'acquisto di n. 3 lampade led da tavolo per altrettante postazioni p.c. del 
Gabinetto del Sindaco;

2. di  affidare la  suddetta  fornitura  alla  ditta   XService  s.r.l.,  con sede a  Muggiò  (Monza 
Brianza) in via I° maggio c.f./P.IVA 05840660962 al costo unitario di € 100,69.- iva esclusa per un 
importo  complessivo  di  spesa,  per  il  quantitativo  di  3  pezzi,  di  €  368,53.-  iva  compresa, 
comprensivo di trasporto e consegna;

3. di dare atto
 a) che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di gpareggio di bilancio h, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 b) che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per € 368,53.-;
 c) che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 
€ 368,53.-;

4. di impegnare la spesa complessiva di \ 368,53.- al capitolo di seguito elencato: 
Anno Cap Descrizione CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2022 15000 Acquisto  altri  beni  di  consumo  per  il 
Gabinetto del  Sindaco

02623 U.1.03.01.02.
007

00009 09001 N 368,53 2022:368,53

5. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Maria Luisa Turinetti di Priero

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: La Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti  

Tel: 0406754425 E-mail:maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Braico Tel: 0406754742 E-mail: laura.braico@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3156 / 2022



 Atto n. 3156 del 09/11/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TURINETTI DI PRIERO MARIA LUISA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/11/2022 12:12:15


